
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О реализации Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий на развитие материально-технической базы 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов

В целях развития материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов в Иркутской области, 
в соответствии с Положением о предоставлении грантов в форме субсидий на 
развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2015 года № 536-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в отборе;
2) форму плана расходов;
3) форму проекта грантополучателя;
4) форму информации;
5) форму справки о состоянии неделимого фонда;
6) перечень оборудования;
7) перечень документов, подтверждающих целевое использование 

средств гранта в форме субсидий на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов;

8) форму информации об использовании права на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость.

2. Установить прилагаемые:
1) порядок продления срока использования гранта на развитие 

материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы;

2) порядок внесения изменений в плановые показатели деятельности 
проекта грантополучателя.



2
3. Установить срок внесения изменения в план расходов и (или) 

проект грантополучателя, в случае если сметная стоимость строительства, 
реконструкции производственного объекта, указанная в плане расходов, 
превысит рыночную стоимость строительства, реконструкции 
производственного объекта, указанную в отчете об оценке рыночной 
стоимости строительства, реконструкции производственного объекта, 
составленный в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
регулирующим оценочную деятельность (далее отчет об оценке) 14 
календарных дней с даты получения отчета об оценке.

4. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 15 

июня 2020 года № 35-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
грантов в форме субсидий на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов»;

2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 22 декабря 2020 года № 75-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 15 июня 2020 года 
№ 35-мпр «О реализации Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов»;

3) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 30 августа 2021 года № 35-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 15 июня 2020 года 
№ 35-мпр»;

4) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 1 апреля 2022 года № 57-15-мпр «О внесении изменений в отдельные 
приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области»;

5) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 28 апреля 2022 года № 57-23-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 15 июня 2020 года 
№ 35-мпр»;

6) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 4 августа 2022 года № 57-39-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 15 июня 2020 года 
№ 35-мпр»;

7) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 21 апреля 2023 года № 57-24-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 15 июня 2020 года 
№ 35-мпр»;

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области / И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от № jA^2^^

форма

Министру сельского хозяйства
Иркутской области__________________________________ 

от, 
(Ф.И.О.)

(сельскохозяйственного потребительского кооператива 
или потребительского общества)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

____________________________________________ (далее - заявитель)
(полное наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива или потребительского 

общества)
ИНН:___________________
ОГРН:__________________
Почтовый адрес__________________________________________________________________________

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, квартира или офис)
Адрес осуществления деятельности:_____________________________________________________________

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, квартира или офис)
Контактный телефон, адрес электронной почты:

Фамилия, имя, отчество руководителя:___________________________________________________________

Прошу рассмотреть настоящую заявку и пакет документов для участия в отборе на право получения 
грантов в форме субсидий на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов (далее соответственно - грант, отбор).

Выражаю согласие:
на осуществление министерством проверок соблюдения им порядка и условий предоставления 

гранта, в том числе в части достижения результата его предоставления, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соо

тветствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации обо мне, о подаваемой мной заявке, иной информации обо мне, связанной с отбором.

Подтверждаю:
Заявитель зарегистрирован и осуществляет деятельность на сельской территории Иркутской 

области или на территории сельской агломерации Иркутской области (для заявителей, осуществляющего 
деятельность в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, подтверждение осуществления 
деятельности на сельской территории Иркутской области или на территории сельской агломерации 
Иркутской области или на территориях городов с численностью населения не более 100 тыс. человек или 
поселков городского типа с численностью населения не более 100 тыс. человек).

ОБЯЗУЮСЬ:



2

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, 
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 
заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично­
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление 
министерством и органами государственного финансового контроля проверок, в соответствии со статьями 
2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

использовать имущество, приобретенное, построенное, реконструированное за счет средств гранта 
на осуществление заявителем сельскохозяйственной деятельности в течение срока реализации проекта 
грантополучателя;

внести в неделимый фонд заявителя имущество, приобретенное, построенное, реконструированное 
за счет средств гранта;

оплачивать за счет собственных средств стоимость каждого товара, работы, услуги в размере, 
равном процентному выражению размера собственных средств, указанному в плане расходов, которая не 
может быть менее 40 процентов от стоимости каждого вида Затрат заявителя на развитие материально- 
технической базы (далее - Затраты) (для сельскохозяйственных потребительских кооперативов), и не менее 
20 процентов от стоимости каждого вида Затрат (для начинающих сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов);

создать новые постоянные рабочие места на сельской территории Иркутской области или на 
территории сельской агломерации Иркутской области в течение 24 месяцев со дня поступления средств 
гранта на лицевой счет заявителя, исходя из расчета трудоустройства на постоянную работу не менее одного 
нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного нового работника на один грант;

принять в течение срока использования гранта постоянных работников на новые рабочие места, 
созданные для трудоустройства на постоянную работу новых работников в течение не менее чем на пять лет 
со дня поступления средств гранта на лицевой счет заявителя (за исключением случаев поиска нового 
работника в течение не более полугода со дня увольнения предыдущего) сведения о которых 
подтверждаются справкой налогового органа;

сохранить созданные рабочие места в течение не менее пяти лет со дня поступления средств гранта 
на лицевой счет заявителя (за исключением случаев поиска нового работника в течение не более полугода 
со дня увольнения предыдущего);

использовать грант в течение 24 месяцев со дня их поступления на лицевой счет заявителя в 
соответствии с планом расходов. Срок использования гранта может быть продлен по решению 
министерства, но не более чем на шесть месяцев, на основании документального подтверждения заявителем 
наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта в установленный 
срок, в соответствии с порядком, установленным правовым актом министерства;

осуществлять деятельность не менее пяти лет со дня поступления средств гранта на лицевой счет 
заявителя;

представить в министерство отчет об оценке рыночной стоимости строительства, реконструкции 
производственного объекта по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной 
переработке, подготовке к реализации и реализации сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных 
ресурсов и продуктов переработки указанной продукции и пищевых лесных ресурсов (далее - 
производственный объект), составленный в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
регулирующим оценочную деятельность (далее - отчет об оценке), в течение пяти месяцев со дня 
поступления средств гранта на лицевой счет заявителя (в случае если заявитель планирует грант (часть 
гранта) направить на строительство, реконструкцию производственного объекта), либо в течение пяти 
месяцев со дня внесения изменений в план расходов и проект грантополучателя в части изменения 
направления Затрат на строительство или реконструкцию производственного объекта, но не позднее чем за 
шесть месяцев до окончания срока использования гранта;

в случае если сметная стоимость строительства, реконструкции производственного объекта, 
указанная в плане расходов, превысит рыночную стоимость строительства, реконструкции 
производственного объекта, указанную в отчете об оценке, внести изменения в план расходов и (или) проект 
грантополучателя в сроки, установленные правовым актом министерства, либо направив средства в размере 
разницы между сметной стоимостью строительства, реконструкции производственного объекта, указанной в 
плане расходов, и рыночной стоимостью строительства, реконструкции производственного объекта, 
указанной в отчете об оценке на Затраты по приобретению и монтажу оборудования для производственных 
объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной 
переработки, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции, 
транспортировки и реализации пищевых лесных ресурсов и продуктов переработки указанной продукции и 
пищевых лесных ресурсов, а также доставка такого оборудования или Затраты по приобретению и монтажу



3

оборудования для рыбоводной инфраструктуры и товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), а также 
доставка такого оборудования, либо в течение 20 рабочих дней с момента представления в министерство 
отчета об оценке возвратить на лицевой счет министерства остаток гранта, составляющий разницу между 
сметной стоимостью строительства, реконструкции производственного объекта, указанной в плане 
расходов, и рыночной стоимостью строительства, реконструкции производственных объектов, указанной в 
отчете об оценке;

представлять в министерство ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант 
по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации для соответствующего вида субсидий, с приложением заверенных копий документов, 
подтверждающих целевое использование средств гранта, перечень которых утверждается правовым актом 
министерства (в случае если грант использован в полном объеме до истечения срока использования гранта и 
представлен отчет об осуществлении расходов в установленный срок, то указанный отчет в последующие 
отчетные периоды не представляется);

представлять в министерство ежеквартально в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом отчет о достижении значения результата предоставления гранта по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации для соответствующего вида субсидий;

представлять в министерство ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий 
(контрольных точек) по форме, определенной типовой формой соглашения;

представлять в министерство ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, в течение пяти лет со дня поступления гранта на лицевой счет заявителя отчет о реализации 
проекта грантополучателя по форме определенной соглашением;

достигать плановых показателей деятельности по плановым показателям деятельности заявителя с 
учетом направлений Затрат; по объему производства и реализации сельскохозяйственной продукции (в 
натуральном и денежном выражении) в году предоставления гранта и ежегодно в течение четырех 
календарных лет, следующих за годом предоставления гранта; по трудоустройству на постоянную работу 
новых работников, сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, в течение 24 месяцев 
со дня поступления средств гранта на лицевой счет заявителя исходя из расчета трудоустройства на 
постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного 
нового работника на один грант, а также по сохранению созданных рабочих мест для трудоустройства на 
постоянную работу новых работников в течение не менее чем пять лет со дня поступления средств гранта на 
лицевой счет заявителя (за исключением случаев поиска нового работника в течение не более полугода со 
дня увольнения предыдущего);

не возмещать расходы, указанные в плане расходов, в рамках иных направлений государственной 
поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Иркутской области;

не приобретать имущество у членов заявителя (включая ассоциированных членов) за счет средств 
гранта;

не приобретать имущество, ранее приобретенное с использованием средств государственной 
поддержки, за счет средств гранта;

представить в министерство разрешение на ввод производственного объекта в эксплуатацию в 
течение 26 месяцев со дня поступления средств гранта на лицевой счет заявителя (в случае если в 
соответствии с законодательством Российской Федерации предусмотрено получение такого разрешения, и 
заявитель планирует грант (часть гранта) направить на строительство, реконструкцию производственного 
объекта);

зарегистрировать право собственности на производственный объект и представить в министерство 
выписку из Единого государственного реестра недвижимости о производственном объекте, 
удостоверяющую государственную регистрацию права собственности на производственный объект, в 
течение 28 месяцев со дня поступления средств гранта на лицевой счет заявителя (в случае если заявитель 
планирует грант (часть гранта) направить на строительство производственного объекта, и 
законодательством Российской Федерации предусмотрена государственная регистрация права 
собственности на производственный объект);

осуществить комплектацию производственного объекта не позднее одного года с момента 
истечения срока использования гранта, и в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, с 
момента осуществления комплектации производственного объекта представить в министерство 
информацию и (или) документы, подтверждающие его комплектацию (в случае если заявитель планирует 
грант (часть гранта) направить на строительство, реконструкцию производственного объекта);

представить в министерство ежегодно в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, в 
течение не менее пяти лет со дня поступления средств гранта на лицевой счет заявителя справку налогового 
органа, подтверждающую трудоустройство на постоянную работу новых работников, а также сохранение 
ранее созданных рабочих мест для трудоустройства на постоянную работу новых работников;



4

предоставлять в министерство до 15 июля по состоянию на 1 июля текущего года за истекший 
период текущего года, до 15 января по состоянию на 1 января текущего года за истекший период 
предыдущего года информацию по форме, утвержденной правовым актом министерства:

по объему производства и реализации продуктов переработки сельскохозяйственной продукции (в 
денежном выражении) в году предоставления гранта и ежегодно в течение четырех календарных лет, 
следующих за годом предоставления гранта;

по расходам на оплату труда в году предоставления гранта и ежегодно в течение четырех 
календарных лет, следующих за годом предоставления гранта;

по расходам на оплату страховых взносов в году предоставления гранта и ежегодно в течение 
четырех календарных лет, следующих за годом предоставления гранта;

по расходам на обслуживание кредитов и иных займов (оплата процентов банковских комиссий) в 
году предоставления гранта и ежегодно в течение четырех календарных лет, следующих за годом 
предоставления гранта;

по размеру налогов, сборов и иных обязательных платежей, которые планирует перечислить 
заявитель в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в году предоставления гранта и ежегодно в течение четырех календарных лет, 
следующих за годом предоставления гранта.

С условиями проведения отбора ознакомлен.

Дата «» 20 г.

(подпись, ФИО заявителя)



Приложение 2
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области 
от

форма

ПЛАН РАСХОДОВ

(наименование сельскохозяйственного потребительского 
кооператива или потребительского общества, район)

№ 
п/п

Направления затрат 
заявителя на развитие 

материально-технической 
базы (далее - Затраты)

Сумма затрат, 
всего рублей

Из них:

Средства гранта, 
рублей

Собственные 
средства, рублей

гр.1 гр.2 гр.З гр.4 гр.5

Всего в т.ч.
кредитные 

и иные 
заемные

1. строительство, 
реконструкция 
производственных объектов, 
в том числе приобретение и 
монтаж модульных
производственных объектов, 
по заготовке, хранению, 
подработке, переработке, 
сортировке, убою,
первичной переработке,
подготовке к реализации и 
реализации 
сельскохозяйственной
продукции, пищевых
лесных ресурсов и
продуктов переработки
указанной продукции и
пищевых лесных ресурсов: 
1.
2.

2. приобретение и монтаж 
оборудования для 
производственных объектов, 
предназначенных для 
заготовки, хранения, 
подработки, переработки, 
сортировки, убоя,



2

первичной переработки,
охлаждения, подготовки к 
реализации, погрузки,
разгрузки 
сельскохозяйственной 
продукции, 
транспортировки и
реализации пищевых
лесных ресурсов и
продуктов переработки
указанной продукции и 
пищевых лесных ресурсов, а 
также доставка такого 
оборудования^ также
доставка такого
оборудования: 
1. 
2.

3. приобретение и монтаж 
оборудования для
рыбоводной 
инфраструктуры и товарной 
аквакультуры (товарного
рыбоводства), а также 
доставка такого
оборудования: 
1. 
2.

-
всего:

Ф.И.О.

«___»20__года

Подпись

М.П.



Приложение 3
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области

форма

Утверждено:
Общим собранием членов кооператива/общим собранием общества

(наименование кооператива/общества, район) 
Протокол общего собрания членов 

кооператива/общего собрания общества 
№«»20 г.

МП

ПРОЕКТ ГРАНТОПОЛУЧАТЕЛ Я

20 год



2

1. Название проекта (должно совпадать с наименованием на титульном листе)

2. Место осуществления деятельности (включая индекс)

3. Стоимость проекта грантополучателя (рублей)

4. Направления затрат на развитие материально-технической базы (далее - 
Затраты) с указанием перечня оборудования:

5. Условия использования гранта: не допускается приобретение имущества у члена 
сельскохозяйственного кооператива (включая ассоциированных членов) за счет 
средств гранта;приобретенное за счет средств гранта имущество подлежит 
внесению в неделимый фонд кооператива

6. Плановые производственные и экономические показатели деятельности с 
учетом направлений Затрат

предложения по приросту реализации сельскохозяйственной продукции 
(выручки) и достижение результата предоставления гранта

- предложения по реализации сельскохозяйственной продукции в натуральном

Единица 
измерения

20__год 
(год 
предшест 
вующий 
году 
получени 
я гранта)

20__год 
(год 
получени 
я гранта)

20__ год 
(ГОД, 
следующ 
ий____ за
годом 
получени 
я гранта

20__год 20__год 20__год

Тыс.
рублей
% 
прироста

выражении, тонн
Вид 

продукции
20_год (год, 

предшествующий 
году получения 

гранта)

20__год 
(год 
получения 
гранта)

20_ 
год

20_ 
год

20_ 
год

20_ 
год

Всего за 5 
лет

1.
2.

- предложения по увеличению объема производства сельскохозяйственной 
продукции в денежном выражении, тыс, рублей _____ ______ ______ ___________
Вид 

продукции
20_год (год, 

предшествующий 
году получения 

гранта)

20__год 
(год 
получения 
гранта)

20_ 
год

20_ 
год

20_ 
год

20_ 
год

Всего за 5 
лет

1.
2.
...



3

- предложения по увеличению объема производства сельскохозяйственной 
продукции в натуральном выражении, тонн
Вид 

продукции
20_год (год, 

предшествующий 
году получения 

гранта)

20__год 
(год 
получения 
гранта)

20- 
год

20_ 
год

20_ 
год

20_ 
год

Всего за 5 
лет

1.
2.

- предложения по трудоустройству на постоянную работу новых работников, 
сведения о которых подтверждаются справкой налогового органа, в течение 24 
месяцев со дня поступления гранта на лицевой счет заявителя исходя из расчета 
трудоустройства на постоянную работу не менее одного нового работника на каждые 
10 млн рублей гранта, ед.__________ ______________________ ____________________
факт на дату 
подачи заявки

по итогу года, 
в котором 
получен грант

по итогу года, 
следующему за годом 
получения гранта

на день истечения 24 
месяцев со дня 
поступления средств 
гранта на счет 
заявителя

- сохранение рабочих мест

20 год 20 год 20 год 20 год 20 год

- предложения по увеличению членской базы:
факт на 
дату подачи 
заявки

20__год 
(год 
получения 
гранта)

20__год 20__год 20__год 20__год 20__год



Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской, области

форма

ИНФОРМАЦИЯ

- информация по объему производства продуктов переработки сельскохозяйственной продукции (в денежном выражении)

наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива или потребительского общества
Размер (сумма) гранта в форме субсидии ___________________________________________________________________  

(цифрами)
Отчетный период___________________________________

Единица 
измерения

20__ год (год 
предоставления 
гранта)

20__год 20__год 20__год 20__год

тыс. рублей

Количество работников, принятых на полную ставку:___________________________________________________________________
Количество работников , принятых на иных условиях (указать каких)______________________________________________________
Иная информация по работникам (дата приема, должность, дата увольнения, должность, причина и тд)

- информация по объему реализации продуктов переработки сельскохозяйственной продукции (в денежном выражении)
Единица 
измерения

20__ год (год 
предоставления 
гранта)

20__год 20__год 20__год 20__год

тыс. рублей
- информация по расходам на оплату труда работников за отчетный период

Единица 
измерения

20__год 20__год 20__год 20__год 20__год 20__год

тыс. рублей



2

- информация по расходам на оплату страховых взносов за отчетный
Единица 

измерения
20__год ( 20__год 20__год 20__год 20__год 20__год

тыс. рублей

- информация по расходам на обслуживание кредитов и иных займов । оплата процентов, банковских комиссю1) за отчетный период
Единица 

измерения
20__год 20__год 20__год 20__год 20__год 20__год

тыс. рублей

- информация по размеру налогов, сборов и иных обязательных платежей, которые планируется перечислить СХТП в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с законодательством Россит[ской Федерации за отчетный период
Единица 

измерения
20__год 20__год 20__год 20__год 20__год 20__год

тыс. рублей

Ф.И.О.
«___»20__года
М.П.



Приложение 5 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от Zw^A nW ^ №^7^3^^

форма

СПРАВКА 
о состоянии неделимого фонда заявителя

(наименование сельскохозяйственного потребительского 
кооператива или потребительского общества)

№ 
п/п

Наименование имущества с 
указанием стоимости

Право владения 
(собственность/иное 

право (указать))

Структура имущества

Неделимый 
фонд

Остальное 
имущество 

(вправе 
заполнить)

1.

2.

3.

4.

Ф.И.О.

«»  20 года

Подпись_________________

М.П.



Приложение 6

к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 

от (//^ ^^ М^^t № ^'^^^^

Перечень оборудования

1. Оборудование для заготовки сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных 

ресурсов;

2. Оборудование для хранения сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных 

ресурсов, продуктов переработки сельскохозяйственной продукции, продуктов 

переработки пищевых лесных ресурсов;

3. Оборудование для подработки сельскохозяйственной продукции;

4. Оборудование для переработки сельскохозяйственной продукции, пищевых 

лесных ресурсов;

5. Оборудование для сортировки сельскохозяйственной продукции, пищевых 

лесных ресурсов;

6. Оборудование для убоя сельскохозяйственной продукции;

7. Оборудование для первичной переработки сельскохозяйственной продукции, 

пищевых лесных ресурсов;

8. Оборудование для охлаждения сельскохозяйственной продукции, продуктов 

переработки сельскохозяйственной продукции, продуктов переработки пищевых 

лесных ресурсов;

9. Оборудование для подготовки к реализации сельскохозяйственной продукции, 

пищевых лесных ресурсов, продуктов переработки сельскохозяйственной 

продукции, продуктов переработки пищевых лесных ресурсов;

10. Оборудование для погрузки сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных 

ресурсов, продуктов переработки сельскохозяйственной продукции, продуктов 

переработки пищевых лесных ресурсов;



2

11. Оборудование для разгрузки сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных 

ресурсов, продуктов переработки сельскохозяйственной продукции, продуктов 

переработки пищевых лесных ресурсов;

12. Оборудование для транспортировки сельскохозяйственной продукции, пищевых 

лесных ресурсов, продуктов переработки сельскохозяйственной продукции, 

продуктов переработки пищевых лесных ресурсов;

13. Оборудование для реализации сельскохозяйственной продукции, пищевых 

лесных ресурсов, продуктов переработки сельскохозяйственной продукции, 

продуктов переработки пищевых лесных ресурсов;

14. Оборудование для рыбоводной аквакультуры (товарного рыбоводства);

15. Оборудование для производственных объектов по заготовке, хранению, 

подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, подготовке к 

реализации и реализации сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных 

ресурсов, продуктов переработки сельскохозяйственной продукции, продуктов 

переработки пищевых лесных ресурсов.



Приложение 7
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области .
otcT^W^M Wy№

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ 

ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ НА РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНО- 

ТЕХНИЧЕСКОЙ

БАЗЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КООПЕРАТИВОВ

1. Документы, подтверждающие затраты на строительство, реконструкцию 

производственных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, 

сортировке, убою, первичной переработке, подготовке к реализации и реализации 

сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных ресурсов и продуктов 

переработки указанных продукции и пищевых лесных ресурсов (далее - 

производственный объект), подлежащие представлению в министерство сельского 

хозяйства Иркутской области (далее - министерство):

копия договора строительного подряда (при наличии);

копия локального сметного расчета (при наличии);

копии документов, подтверждающих оплату за выполненные работы;

копия документов о приемке выполненных работ;

цветные фотографии производственных объектов до начала и после окончания 

их строительства, реконструкции.

2. Документы, подтверждающие затраты на приобретение и монтаж модульных 

производственных объектов и оборудования для производственных объектов:

копии договоров на приобретение и (или) монтаж (при наличии);

копии документов, подтверждающих оплату за приобретенные модульные 

производственные объекты и (или) оборудование для производственных объектов и



2

(или) монтаж модульных производственных объектов и (или) оборудования для 

производственных объектов;

копии документов, подтверждающих приемку модульных производственных 

объектов и (или) оборудования для производственных объектов и (или) работ по 

монтажу модульного производственных объектов и (или) оборудования для 

производственных объектов:

копии счетов, счетов-фактур (при наличии);

цветные фотографии приобретенного оборудования для производственных 

объектов и (или) модульных производственных объектов .

3. Документы, подтверждающие затраты на доставку оборудования

копия договора по доставке оборудования(при наличии);

копии документов, подтверждающих оплату за доставку оборудования;

копии документов подтверждающих приемку доставленного оборудования



Приложение 8
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутскойобласти
отс/л/^^М ^^^f № &2^^2^^

форма

От, 
(Ф.И.О.)

(сельскохозяйственного потребительского 
кооператива или потребительского общества)

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПРАВА НА ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ИСПОЛНЕНИЯ 
ОБЯЗАННОСТЕЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА, СВЯЗАННЫХ С ИСЧИСЛЕНИЕМ И УПЛАТОЙ 

НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ

Я, председатель сельскохозяйственного потребительского кооператива (общества) 
____ _____________________________________________________________________  сообщаю о том, 
что по состоянию на "___"20__г.
сельскохозяйственный потребительский кооператив (общество):

Освобожден(о) от уплаты налога на добавленную стоимость;

Не использует право на освобождение от уплаты налога на добавленную стоимость.

Дата «___»20____
(дата представления информации)

(Ф.И.О., подпись)

М.П.



Приложение 9
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской,области
0Т[Уж^ /Р^^< № j^^/y/^P

ПОРВДОК 
ПРОДЛЕНИЯ СРОКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАНТА НА РАЗВИТИЕ 

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ КООПЕРАТИВОВ В СЛУЧАЕ НАСТУПЛЕНИЯ 
ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

1. Настоящий Порядок продления срока использования гранта на 
развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов в случае наступления обстоятельств 
непреодолимой силы (далее - грант) разработан в соответствии с абзацем 
десятым подпункта 14 пункта 14 Положения о предоставлении грантов в 
форме субсидий на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 26 октября 2015 года 
№ 536-пп (далее - Положение 536-пп).

2. Продление срока использования гранта осуществляется 
министерством сельского хозяйства Иркутской области (далее 
министерство) не более чем на шесть месяцев.

3. Для принятия министерством решения о продлении срока 
использования гранта получатель представляет в министерство заявление о 
продлении срока использования гранта (далее - заявление), содержащее 
аргументированное обоснование наступления обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих освоению средств гранта, и наличия причинно- 
следственной связи между указанными обстоятельствами и невозможностью 
использования гранта в установленный срок, а также конкретный срок 
планируемого продления, не превышающий шести месяцев, в срок не 
позднее чем за 30 календарных дней до окончания срока использования 
гранта с приложением документов (заверенных копий документов), 
подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы (далее - 
Документы).

4. Подписанное получателем заявление и Документы представляются 
получателем в министерство отсканированном виде одним из следующих 
способов:

лично (в том числе через автоматизированную информационную 
систему «Личный кабинет сельскохозяйственных товаропроизводителей» 
(далее - Личный кабинет));

по адресу электронной почты, указанному в объявлении.



2

5. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня, следующего за днем 
получения Документов, рассматривает их и принимает решение о продлении 
срока использования гранта либо об отказе в продлении срока использования 
гранта.

6. Основанием для принятия министерством решения о продлении срока 
использования гранта является негативное влияние обстоятельств 
непреодолимой силы на финансово-экономическую деятельность получателя 
гранта, повлекшее за собой невозможность использования гранта в 
установленный срок.

7. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 
уведомляет получателя гранта о принятом решении.

8. Основанием для отказа в продлении срока использования гранта 
является:

1) представление получателем гранта Документов в срок, превышающий 
срок, указанный в пункте 3 настоящего Порядка;

2) непредставление получателем гранта Документов, предусмотренных 
пунктом 4 настоящего Порядка;

3) несоответствие Документов, представленных получателем гранта, 
требованиям, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка;

4) несоблюдение получателем требований пункта 4 настоящего Порядка.
9. Продление министерством срока использования гранта является 

основанием для заключения соответствующего дополнительного соглашения 
к соглашению о предоставлении гранта, заключенному между 
министерством и получателем в соответствии с Положением 536-пп.

10. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются 
обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайные, 
непредвиденные и непредотвратимые обстоятельства, которые нельзя было 
разумно ожидать либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне 
контроля получателя гранта.

В частности, к таким обстоятельствам относятся: введение на 
территории муниципального образования Иркутской области, на котором 
получатель осуществляет производственно-хозяйственную деятельность, 
режима чрезвычайной ситуации природного характера, стихийные бедствия 
(землетрясение, наводнение, ураган), пожары, массовые заболевания 
(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, 
ограничения перевозок, запретительные меры государств (в том числе в 
связи с распространением коронавирусной инфекции), запрет торговых 
операций, в том числе с отдельными странами, вследствие принятия 
международных санкций и другие, не зависящие от воли получателя гранта 
обстоятельства.

К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не могут быть 
отнесены предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя гранта, отсутствие на рынке нужных для 
исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя гранта 
необходимых денежных средств, а также финансово-экономический кризис,



3

изменение валютного курса, девальвация национальной валюты, преступные 
действия неустановленных лиц.



Приложение 10
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от ^Л^^Я Ж1^?№ № ^'^^'^^

ПОРЯДОК
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЛАНОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОЕКТА 

ГРАНТОПОЛУЧАТЕЛЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок внесения изменений 
в плановые показатели деятельности проекта грантополучателя.

Получатель представляет в министерство заявление, составленное в 
произвольной форме, подписанное получателем, содержащее 
аргументированное обоснование о необходимости внесения изменений в 
плановые показатели деятельности проекта грантополучателя (далее - 
заявление) в отсканированном виде одним из следующих способов:

через автоматизированную информационную систему «Личный 
кабинет сельскохозяйственных товаропроизводителей» (далее - Личный 
кабинет);

по адресу электронной почты министерства (mcx01@govirk.ru).
2. Министерство в течение одного месяца со дня поступления заявления 

рассматривает его и принимает решение о возможности внесения изменений 
в плановые показатели деятельности проекта грантополучателя или об отказе 
во внесении изменений в плановые показатели деятельности проекта 
грантополучателя.

Основаниями для отказа во внесении изменений в плановые показатели 
деятельности проекта грантополучателя являются:

1) предлагаемые изменения являются основанием для получения 
меньшего количества баллов в соответствии с методикой балльной системы 
оценки заявок;

2) предлагаемые изменения приводят к уменьшению значений плановых 
показателей деятельности, установленных соглашением.

5. Уведомление о принятом министерством решении о возможности 
внесения изменений в плановые показатели деятельности проекта 
грантополучателя или об отказе во внесении изменений в плановые 
показатели деятельности проекта грантополучателя, содержащее указание на 
основания принятия соответствующего решения, направляется получателю 
по адресу электронной почты, указанному в заявке, в течении пяти рабочих 
дней со дня принятия соответствующего решения.

В срок, не превышающий 45 календарных дней со дня получения 
решения о возможности внесения изменений плановые показатели 
деятельности проекта грантополучателя получатель обязан одним из 
способов, указанных в пункте первом настоящего порядка, направить в 
министерство актуализированный проект грантополучателя.

mailto:mcx01@govirk.ru

